
Управление образования администрации 

 МО «Жигаловский район» 

 

Приказ 

от 17.07.2023 г                           № 227 - од 

 

Об утверждении плана мероприятий по методическому сопровождению школ -участников 

проекта «Школа Министерства просвещения России» на территории Жигаловского района 

 

 

На основании распоряжения Министерства образования Иркутской области №55-

969 -мр от 13 июля 2023 года «Об утверждении перечня образовательных организаций-

участников проекта «Школа Министерства просвещения России» в 2023 году, в целях 

методического сопровождения школ-участников проекта. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Назначить муниципальным куратором методического сопровождения школ-

участников проекта «Школа Министерства просвещения России» на территории 

Жигаловского района заместителя начальника Управления образования Нетёсову Л.В. 

2.Утвердить перечень школ-участников проекта (Приложение 1) 

3.Утвердить план мероприятий по методическому сопровождению школ -

участников проекта «Школа Министерства просвещения России» (Приложение 2) 

4.Руководителям образовательных организаций разработать планы (дорожные 

карты) по реализации проекта «Школа Министерства просвещения России» в 

образовательной организации. 

4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования Нетёсову Л.В. 

 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования                                                                          Ю.Л. Богатова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Приложение 1 к приказу № 227-од от 17.07.2023г 

 

 Полное наименование Сокращенное 

наименование 

Руководитель 

1 Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение Жигаловская 

средняя общеобразовательная 

школа № 1 им. Г.Г. Малкова 

Жигаловская СОШ № 1 Кузнецова Эльвира 

Робертовна 

2 Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 

2 пос. Жигалово 

МКОУ СОШ № 2 п. 

Жигалово 

Петрова Марина 

Алексеевна 

3 Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение Рудовская средняя 

общеобразовательная школа 

МКОУ Рудовская СОШ Кислицына Оксана 

Андреевна 

4 Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение Тутурская средняя 

общеобразовательная школа 

Тутурская школа Спиридонова 

Людмила Михайловна 

5 Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение Знаменская 

средняя общеобразовательная 

школа 

Знаменская средняя 

школа 

Баталова Анна 

Витальевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение 2 к приказу № 227-од от 17.07.2023г. 

 

План мероприятий по методическому сопровождению школ -участников проекта «Школа 

Министерства просвещения России» на территории Жигаловского района в 2023 году 

 

№ Мероприятие Ответственный Сроки Ожидаемый 

результат 

Подготовительный 

1 Назначение 

муниципального куратора 

проекта «Школа 

Министерства просвещения 

России» 

Богатова Ю.Л.-

начальник УО 

Июль 2023 г Приказ о 

назначении 

муниципального 

куратора 

2 Формирование списков 

школьных и 

управленческих команд для 

участия в проекте 

Нетёсова Л.В.-

заместитель 

начальника 

Июль 2023 г. Письмо в ГАУ ДПО 

Иркутской области 

«Институт развития 

образования 

Иркутской области» 

3 Ознакомление школьных и 

управленческих команд с 

Концепцией проекта 

«Школа министерства 

просвещения России» 

Нетёсова Л.В.-

заместитель 

начальника 

Август 

2022- 2023 г 

Ознакомление 

управленческих 

команд с 

ключевыми 

направлениями 

проекта  

4 Организация и проведение 

обучения по ДПП «Школа 

Министерства просвещения 

России: новые возможности 

для повышения качества» 

Ожегова Ю.В-

заместитель 

начальника 

отдела общего 

образования 

По отдельному  

графику 

Обучение по ДПП  

«Школа 

Министерства 

просвещения 

России: новые 

возможности для 

повышения 

качества» 

5 Организация 

академического десанта по 

теме: 

«Школа Минпросвещения 

РФ: магистральные 

направления реализации» 

 

Богатова Ю.Л-

начальник 

Август-

сентябрь2023 г 

Письмо в ГАУ ДПО 

Иркутской области 

«Институт развития 

образования 

Иркутской области» 

6 Обучающий семинар-

практикум в рамках 

академического десанта 

«Школа Минпросвещения 

РФ: магистральные 

направления реализации» 

 

Нетёсова Л.В.-

заместитель 

начальника 

ГАУ ДПО ИРО 

Октябрь 2023 

г. 

Обучение по ДПП  

«Школа 

Минпросвещения 

РФ: магистральные 

направления 

реализации» 

7 Организация и проведение 

консультаций со 

школьными командами по 

вопросу составления 

перспективного профиля  

Нетёсова Л.В.-

заместитель 

начальника 

Сотрудники 

ИРО 

В течение года  Проведение 

совещаний и 

индивидуальных 

консультаций 



4 

8 Защита перспективного 

профиля по ключевым 

направлениям проекта 

«Школа министерства 

просвещения России» 

Нетёсова Л.В.-

заместитель 

начальника 

Сотрудники 

ИРО 

По отдельному 

графику 

Перспективный 

профиль по 

ключевым 

направлениям 

проекта «Школа 

министерства 

просвещения 

России» 

9 Прохождение 

самодиагностики школьной 

и управленческой командой 

по ключевым направлениям 

проекта : «Школа 

Министерства просвещения 

России» (выявление 

дефицитных полей) 

Калиненко О.В -

начальник 

отдела общего 

образования 

По отдельному 

графику 

Результаты 

самодиагностики 

деятельности школы 

по ключевым 

направлениям 

проекта : «Школа 

Министерства 

просвещения 

России» 

10 Анализ материалов 

образовательных 

организаций по результатам 

самодиагностики с 

определением направления 

деятельности по ключевым 

направлениям проекта: 

«Школа Министерства 

просвещения России» 

Нетёсова Л.В.-

заместитель 

начальника 

По отдельному 

графику 

Методическое 

сопровождение 

развития 

образовательных 

организаций в 

соответствии с 

ключевыми 

направлениями 

проекта ««Школа 

Министерства 

просвещения 

России» 

11 Участие школьных команд 

и управления образования в 

вебинарах «Школы 

Минпросвещения». 

Нетёсова Л.В.-

заместитель 

начальника 

В течение года Методическое 

сопровождение 

развития 

образовательных 

организаций и 

управления 

образования в 

соответствии с 

ключевыми 

направлениями 

проекта ««Школа 

Министерства 

просвещения 

России» 

Информационно-методическое сопровождение образовательных организаций 

12 Информационное 

сопровождение ОО 

Ожегова Ю.В. 

заместитель 

начальника 

отдела общего 

образования 

В течение 

реализации 

проекта 

Размещение 

информации на 

сайтах школ, 

Telegram-канала, 

vk,одноклассники  

13 Участие школьных команд 

и управления образования в 

вебинарах «Школы 

Нетёсова Л.В.-

заместитель 

начальника 

В течение 

реализации 

проекта 

Методическое 

сопровождение 

развития 



5 

Минпросвещения», а также 

ИРО 

образовательных 

организаций и 

управления 

образования в 

соответствии с 

ключевыми 

направлениями 

проекта ««Школа 

Министерства 

просвещения 

России» 

14 Организация и проведение 

обучения руководителей по 

ДПП «Программа развития 

как стратегический 

документ образовательной 

организации» 

Богатова Ю.Л.-

начальник 

ГАУ ДПО ИРО 

Октябрь -

ноябрь 2023 г 

Методическое 

сопровождение 

развития 

образовательных 

организаций 

15 Организация и проведение 

семинара для 

руководителей «Экспертиза 

программы развития 

образовательной 

организации» 

Богатова Ю.Л.-

начальник 

ГАУ ДПО ИРО 

Октябрь -

ноябрь 2023 г 

Методическое 

сопровождение 

развития 

образовательных 

организаций. 

Экспертиза 

программ развития 

Информационно-просветительская деятельность  

16 Освещение деятельности по 

реализации плана в 

информационно-

коммуникационной сети 

Интернет, на официальных 

сайтах управления 

образования и школ 

Ожегова Ю.В. 

заместитель 

начальника 

отдела общего 

образования 

В течение 

реализации 

проекта 

Освещена 

деятельность по 

реализации плана 

мероприятий по 

методическому 

сопровождению в 

интернет,  

17 Информационное 

сопровождение по обмену 

опытом  

Нетёсова Л.В.-

заместитель 

начальника 

В течение 

реализации 

проекта 

Обмен опытом школ  

 


		2023-11-23T18:24:03+0800
	Богатова Юлия Леонидовна




